
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

n. 151 del 2022 

 
 

 

 

 
 
Deliberazione n. 151 del  2022 pag. 1 di 7 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico “Open Call For Puglia Innovation Healthcare” (Rif. DDG. N. 

248/2021) – Ammissione Progetti Candidati e Nomina Commissione Valutatrice. 

 

 

L’anno 2022, il giorno 9  del mese di giugno in Bari, nella sede dell’Agenzia Regionale per la Salute 

ed il Sociale (ARESS), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2001 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria 

Pugliese (AReS Puglia)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’ARES n. 122 del 5/12/2014 recante “Adozione del 

Funzionigramma dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 

modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale 

(A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazione dell’art. 

2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 151 del  2022 pag. 2 di 7 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della 

dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 09/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 

del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica 

per la salute e il sociale della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la D.D.G. n° 260 del 08.08.2019 con cui veniva conferito al Dott. Francesco Fera l’incarico 

di Dirigente SPTA presso l’A.Re.S.S. Puglia - “Servizio Internazionalizzazione e Project 

Management Office”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 recante “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi 

dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale 

incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 

2016-2018”, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al 

dipendente Dott. Francesco Fera.  

VISTA la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 558 del 20/04/2022 recante “Attuazione dell’art. 2 

del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 

rettifica della D.G.R. n.2265/2017”. 

 

sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

 

HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 

 

Assiste con funzioni di segretaria la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 248 del 21.12.2021, è stata 

approvato approvare l’Avviso Pubblico “Open Call for Puglia Innovation Healthcare” ed i suoi 

allegati A e B; 

- l’Avviso pubblico di cui sopra è stato pubblicato sull’Albo Pretorio dell’AReSS Puglia, nella 

sezione “NEWS” del sito istituzionale dell’Agenzia e nella sezione Amministrazione Trasparente 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 151 del  2022 pag. 3 di 7 

nel percorso “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Avvisi, Bandi e Inviti (AReSS)”; 

 

VISTO l’art. 4 dell’Avviso pubblico recante “Modalità e termini di presentazione delle 

idee/progetto”,  

 

DATO ATTO CHE, entro la data di scadenza del termine previsto dall’Avviso, sono pervenute nn. 

20 (venti) proposte progettuali; 

 

PRESO ATTO delle risultanze rinvenienti dall’attività di verifica di ammissibilità dei suddetti 

Progetti candidati, effettuata dal Servizio PMO e Internazionalizzazione in ossequio agli artt. 3 e 

4 art. 6 dell’Avviso;  

 

RITENUTO pertanto, in esito all’attività suddetta, avendo rilevato il possesso dei requisiti generali 

e specifici prescritti dall’Avviso, di ammettere alla selezione ed alla valutazione della 

Commissione Esaminatrice in oggetto tutti i 20 Progetti candidati qui di seguito elencati: 

N. PROTOCOLLO TITOLO PROGETTO CANDIDATO 

n. 701 del 
21.02.22 

Progetto AMA 

n. 706 del 
21.02.22 

C.R.E.A.T.E.: Cognitive Reserve Enrichment through Assistive Technology in 
Elderlycare 

n. 909 del 
04.03.22 

OsteoGene: prevenire l'osteoporosi tramite i test genetici predittivi 

n. 907 del 
04.03.22 

T-CARE | Telemedicine - diagnostical, treatment and preventional support for 
chronical illness 

n. 1084 del 
16.03.22 

Medicina Personalizzata tramite Estrusione Diretta di Polveri farmaceutiche in 3D 

n. 1136 del 
21.03.22 

HELEN: HEaLth assistant for tElemoNitoring 

n. 1156 del 
21.03.22 

Protocollo per la stampa 3d di plantari ortopedici personalizzati 

n. 1165 del 
21.03.22 

BEFORPROST: Kit per la preparazione del 68Ga PSMA-11 radiofarmaco per la 
diagnosi del carcinoma prostatico 

n. 1183 del 
22.03.22 

E.D.U.C.A.M.I. Early Detection of UnCommon or Atypical Mucosal Injuries 

n. 1189 del 
22.03.2022 

La tele-ecografia: per una medicina a portata di tutti e senza confini 

n. 1203 del 
23.03.22 

Modulatore Acustico Digitale - Dolore e non autosufficienza 

n. 1206 del 
23.03.22 

UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DI ADDITIVE MANUFACTURING IN SANITÀ 

n. 1209 del 
23.03.22 

ANALISI PREDITTIVA DEL RISCHIO CADUTA NEGLI ANZIANI A DOMICILIO: IL 
RUOLO DEI SENSORI PORTATILI E DEI TEST DI VALUTAZIONE 

 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 151 del  2022 pag. 4 di 7 

n. 1210 del 
23.03.22 

Medicina narrativa e Intelligenza Artificiale: uno strumento per il 
telemonitoraggio narrativo 

psico - emotivo 

n. 1211 del 
23.03.22 

Smart C.O.T. 

n. 1212 del 
23.03.22 

Commercializzazione di una schiuma innovativa per la prevenzione delle infezioni 

n. 1218 DEL 
24.03.22 

ICT per l’Active and Healthy Ageing territoriale e domiciliare 

n. 1219 del 
24.03.22 

Progetto Pilota “Social Robot e AI per l’Assistenza Sanitaria degli anziani nelle 
cohousing” 

n. 1220 del 
24.03.22 

“Ortopedia 3D per l’autonomia” 

n. 1224 del 
24.03.22 

Tele Care Monitoring 

 

RILEVATO CHE  
- l’Avviso Pubblico all’art. 5 dispone che la Commissione Esaminatrice sia nominata con 
provvedimento del Direttore Generale, nel rispetto delle composizioni e procedure previste dall’ 
art. 6 del DPR n. 483/97; 
- risultano acquisite per le vie brevi l’accettazione dell’incarico da parte dei membri della 

Commissione Esaminatrice interni all’Agenzia, nonchè le dichiarazioni di insussistenza di cause di 

incompatibilità ed assenza da reati; 

 
Ritenuto di procedere, quindi, alla nomina della Commissione Esaminatrice, in osservanza di 
quanto sopra previsto, come di seguito:  

1) Dott.ssa Elisabetta Graps - Direttore Area Valutazione e Ricerca AReSS Puglia - 
Presidente; 

2) Dott. Federico Cangialosi – Collaboratore Amministrativo Area Valutazione e Ricerca 
- Componente; 

3) Dott. Pasquale Notarangelo - Collaboratore Amministrativo Area Valutazione e 
Ricerca - Componente; 

4) Dott.ssa Agata Di Candia – Collaboratore Amministrativo Servizio PMO ed 
Internazionalizzazione, con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

 
CONSIDERATO CHE i membri di detta commissione, dipendenti di questa Agenzia, non 
percepiranno, al di fuori dell’ordinaria retribuzione, ulteriore compenso, nel rispetto del vincolo 
di onnicomprensività della retribuzione, rientrando, le attività della Commissione, nelle funzioni 
istituzionali dell’Ente; 
 
RESO NECESSARIO acquisire le prescritte dichiarazioni di insussistenza di cause ostative alla 
nomina quale componente di commissione di concorso; 
 

Tutto ciò premesso 
DELIBERA 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 151 del  2022 pag. 5 di 7 

 
1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di dichiara ammessi all’Avviso Pubblico “Open Cal for Puglia Healthcare”, i seguenti 

Progetti candidati, di cui si riporta unicamente Titolo e numero di protocollo per rispetto 
della privacy, in possesso dei requisiti generali e specifici prescritti dall’avviso: 
 
N. PROTOCOLLO TITOLO PROGETTO CANDIDATO 

n. 701 del 
21.02.22 

Progetto AMA 

n. 706 del 
21.02.22 

C.R.E.A.T.E.: Cognitive Reserve Enrichment through Assistive Technology 
in Elderlycare 

n. 909 del 
04.03.22 

OsteoGene: prevenire l'osteoporosi tramite i test genetici predittivi 

n. 907 del 
04.03.22 

T-CARE | Telemedicine - diagnostical, treatment and preventional support 
for chronical illness 

n. 1084 del 
16.03.22 

Medicina Personalizzata tramite Estrusione Diretta di Polveri 
farmaceutiche in 3D 

n. 1136 del 
21.03.22 

HELEN: HEaLth assistant for tElemoNitoring 

n. 1156 del 
21.03.22 

Protocollo per la stampa 3d di plantari ortopedici personalizzati 

n. 1165 del 
21.03.22 

BEFORPROST: Kit per la preparazione del 68Ga PSMA-11 radiofarmaco 
per la diagnosi del carcinoma prostatico 

n. 1183 del 
22.03.22 

E.D.U.C.A.M.I. Early Detection of UnCommon or Atypical Mucosal Injuries 

n. 1189 del 
22.03.2022 

La tele-ecografia: per una medicina a portata di tutti e senza confini 

n. 1203 del 
23.03.22 

Modulatore Acustico Digitale - Dolore e non autosufficienza 

n. 1206 del 
23.03.22 

UTILIZZO DELLE TECNOLOGIE DI ADDITIVE MANUFACTURING IN SANITÀ 

n. 1209 del 
23.03.22 

ANALISI PREDITTIVA DEL RISCHIO CADUTA NEGLI ANZIANI A DOMICILIO: 
IL RUOLO DEI SENSORI PORTATILI E DEI TEST DI VALUTAZIONE 

n. 1210 del 
23.03.22 

Medicina narrativa e Intelligenza Artificiale: uno strumento per il 
telemonitoraggio narrativo 

psico - emotivo 

n. 1211 del 
23.03.22 

Smart C.O.T. 

n. 1212 del 
23.03.22 

Commercializzazione di una schiuma innovativa per la prevenzione delle 
infezioni 

n. 1218 DEL 
24.03.22 

ICT per l’Active and Healthy Ageing territoriale e domiciliare 

n. 1219 del 
24.03.22 

Progetto Pilota “Social Robot e AI per l’Assistenza Sanitaria degli anziani 
nelle cohousing” 

n. 1220 del 
24.03.22 

“Ortopedia 3D per l’autonomia” 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 151 del  2022 pag. 6 di 7 

n. 1224 del 
24.03.22 

Tele Care Monitoring 

 

3. di nominare la Commissione Esaminatrice che dovrà procedere alla valutazione 
comparativa dei candidati, così come di seguito specificata: 

• Dott.ssa Elisabetta Graps – Presidente; 

• Dott. Federico Cangialosi - Componente; 

• Dott. Pasquale Notarangelo – Componente; 

• Dott.ssa Agata Di Candia – Segretario Verbalizzante. 
4. di notificare il presente provvedimento al Presidente, ai Componenti, al Segretario 

Verbalizzatne ed al Servizio Risorse Umane; 
5. di demandare al Servizio PMO e Internazionalizzazione gli adempimenti consequenziali 

all’adozione del presente provvedimento; 
6. di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, 

Amministrazione Trasparente, “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Avvisi, Bandi 
e Inviti (AReSS)”; 

7. di attestare che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 
comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001. 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in termine di legge; 
 

I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 

normativa regionale e nazionale.  

 

Servizio PMO e Internazionalizzazione 

      (Dott.ssa Agata Di Candia) 

 

 

       Il Dirigente del Servizio 

                     PMO e Internazionalizzazione e 

        Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

                           (Dott. Francesco Fera) 

 

 

Il Direttore Generale 

(Dott. Giovanni Gorgoni) 

 

  



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n. 151 del  2022 pag. 7 di 7 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 

rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007. 

 

                                                                            Dal 09/06/2022 

 

 

Bari, 09/09/2022 

 

 

 

 

 

                                                                               Il Segretario  

                                                                               Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio                                                       

 

                                                                                                


